
 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 20-10-2023 COPIA PAG. 1 DI 5 
 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
COPIA 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 20-10-2023 
 
OGGETTO AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.P.R. 

81/2023 
 
PROPONENTE SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 L’anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di ottobre,  il Presidente Avv. Piero Marrese, 
con i poteri allo stesso conferiti dalle disposizioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., adotta il 
presente decreto in ordine all’argomento in oggetto. 

 
Richiamati:  

- l’articolo 54 comma 1 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, come sostituito dall'articolo 1, 

comma 44, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, il quale prevede l'emanazione di un 

Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di 

assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei 

doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura 

dell'interesse pubblico; 

- l’articolo 54 comma 5 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001, che prevede che “ciascuna pubblica 

amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere 

obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di 

comportamento che integra e specifica il codice di comportamento di cui al comma 1. Al 

Codice di comportamento di cui al presente comma si applicano le disposizioni di cui al 

comma 3. A tali fini, la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 

amministrazioni pubbliche (CIVIT) definisce criteri, linee guida e modelli uniformi per 

singoli settori o tipologie di amministrazione” 

Visti: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 con il quale è stato 

approvato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

d.lgs. 165/2001; 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 20-10-2023 COPIA PAG. 2 DI 5 
 

- il D.P.R. n. 81 del 13.06.2023 “Regolamento concernente modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- il vigente Codice di Comportamento per i dipendenti della Provincia di Matera adottato, in 

attuazione della sopracitata normativa, con Decreto Presidenziale n. 1 del 10.01.2023; 

- la delibera ANAC n. 75/2013 ad oggetto” Linee guida in materia di codici di 

comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54 comma 5, D. Lgs. n. 165/2001); 

- - la deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, con la quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.) ha emanato nuove “Linee guida in materia di Codici di 

comportamento delle amministrazioni pubbliche” 

Dato atto che: 

 

- per effetto delle modifiche introdotte dal D.P.R. n. 81/2023 il vigente Codice di 

comportamento per i dipendenti della Provincia di Matera necessita di essere aggiornato 

ed integrato; 

- in data 27.09.2023 è stata indetta una procedura partecipativa per l'approvazione del 

codice di 

comportamento, con la quale si invitavano i soggetti interessati a presentare eventuali 

proposte e/o osservazioni di modifica ed integrazione alla bozza del Codice di 

Comportamento entro il 04.10.2023; 

- nel periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni in merito. 

 

Ritenuto, pertanto, di dover integrare e aggiornare il vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti della Provincia di Matera, si propone l’adozione del presente provvedimento; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.lgs. n. 165/2001;  

 

SI PROPONE 

 

Di deliberare per tutte le motivazioni espresse in premessa, da considerarsi quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, come segue:  



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 20-10-2023 COPIA PAG. 3 DI 5 
 

1) di integrare e aggiornare il Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Matera 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, quale necessario 

adeguamento alle modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

approvate con Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023 n. 81 (Allegato A);  

2) di dare atto che il suddetto Codice rappresenta una delle azioni e misure di attuazione delle 

strategie di prevenzione della corruzione a livello decentrato e costituisce elemento essenziale 

del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza di ogni 

amministrazione;  

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile come da separata ed 

unanime votazione ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000.  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE - RPCTT 

Dott.ssa Maria Angela ETTORRE 

 

                                                                      

IL PRESIDENTE 

In collegamento da remoto secondo la modalità videoconferenza 

Vista la proposta su estesa; 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il 
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda; 

Tutto ciò premesso, nella spiegata qualità, in virtù dei poteri ascritti dalla legge. 

D E C R E T A 

DI APPROVARE la proposta come sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si 
intende qui di seguito integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati. 

Il presente decreto: 

- ha decorrenza immediata; 

- viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera, affinché chiunque ne 
possa prendere conoscenza. 

                                                                                                         IL PRESIDENTE 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 20-10-2023 COPIA PAG. 4 DI 5 
 

                          Avv. Piero Marrese 

 

 

 

 
  

IL PRESIDENTE  
F.to Avv. Piero Marrese 

  
 

 
 

 

 
  



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 20-10-2023 COPIA PAG. 5 DI 5 
 

 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE N. 167 DEL 20-10-2023 
 
OGGETTO AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.P.R. 

81/2023 
 
PROPONENTE SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa. 
 
Matera, 20-10-2023 IL RESPONSABILE  

F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 
  

 
 

 
 
 
 
 Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che il presente Decreto Presidenziale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line il giorno 20-10-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Matera, 20-10-2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to    
  

 
 
 

 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


